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1. HYRJE

Ky Plan Vjetor éshté pérpiluar né bazé t& Planit Strategjik té aktiviteteve té
auditimit t& brendshém pér periudhén 2026-2028. Ky plan pérkufizon
fushéveprimin, objektivat, kohézgjatjen dhe burimet e nevojshme pér kryerjen e
secilés detyré té auditimit.

Detyrat e auditimit pér vitin 2026 ndahen né bazé té burimeve njerézore qé
ekzistojné né NJAB.

Bazuar né Ligjin per Kontrollin e Brendshem dhe Financat Publike Nr.06/1-021,
Ligji mbi Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésit i plotésuar dhe
ndryshuar me Ligjin nr. 03/L-221,Ligjin nr.04/L-116 ,me Ligjin nr.04/ L-194
dhe me Ligjin nr. 05/L-063. Udhézimet Administrative, Instruksionet financiare
né fugqi, si dhe nevojén e Komunés pér kryerjen e auditimit t& brendshém pér
vitin kalendarik 2026. NJAB do ta bgj¢ auditimin e brendshém té bazuar né
standardet ndérkombétare mé té pérparuara sipas planit dhe dinamikés sé&
paraparé.

Plani Vjetor duhet t& rishikohet rregullisht gjaté vitit dhe t& azhurnohet sipas
nevojés, né ményré qé t'i pasqyrojé ndryshimet me réndési gé ndodhin né
organizaté apo né Njésin€ e Auditimit t¢ Brendshém, si dhe nga ¢do detyré
shtesé qé propozohet nga udhéheqgsi i organizatés.

Cdo ndryshim i Planit Vjetor do té aprovohet nga Kryetari i Komunés. Qe jané ne
pajtushmeri me ligjin dhe rregulloret ne fuqi. Ne planin e Auditimit &éshté
paraparé zbutja e rrezigeve per objektivat e organizates, te promovoji arritjen e
ekonomizimit, efikasitetit dhe efektivitetit.

L. AKTIVITETET E NJESINE E AUDITIMIT TE BRENDSHEM PER
ARRITJEN E OBJEKTIVAVE STRATEGJIKE

Me plané parashihen edhe elementet kyge te kontrollit te brendshém ne ményré
ge menaxhmentit te larté dhe atyre te rangut te mesém te ju jepet njé siguri pér
sistemet pér te cilat jané pérgjegjés, qe te dizajnojné implementojné dhe
kontrollojné punén ge e kryejné ne pérputhje me Ligjet dhe rregullat ne fuqi.



Né .vi-tin 2026 Njésia e Auditimit t& Brendshém i planifikon ti realizoj detyrat dhe
aktiviteteve né vijim, pér arritjen e objektivave té pérshkruar né Planin Strategj ik:

Zbatimi i ligjshmérisé;

me legjislacion.

Tabela Nr. 1
Nr | Objektivat strategjike 2026 Aktivitetet pér arritjen e Detyrat e DNJAB
objektivave
1 | Reflektimi i objektivave Rishikimi permanent i Dhénia e sigurisé sé
strategjike t&é Komunés né aktiviteteve OB, duke arsyeshme
aktivitetet adekuate t€ AB; reflektuar ne objektivat menaxhmentit pér
strategjike te pércaktuaranga | vlerésimine drejt t&
OB-ja. mjedisit dhe ndarjen e
detyrave dhe
pérgjegjésive
2 | Funksionimi efikas i sistemit te Rishikimi, komentimi si dhe | Dhénia e sigurisé sé
kontrollit te brendshém dhe rekomandim pér ményrate | arsyeshme pér
menaxhimi i rrezikut, menaxhimit, ne pajtueshméri funksionalizimin e

kontrolleve té
brendshme ekzistuese

até se cilat fusha apo faktor té
vecanté konsiderohen si me
rrezikun mé té madh, etj

vlerésohen fushat me
rrezikshméri me te larte.
Vlerssimi i shkallés sé
rrezikut sipas réndésisé dhe
analiza e késaj shkalle.

3 | Rishikimi i shfrytézimit te Rishikimi i vlerésimit i Dhénia e sigurisé sé
mjeteve publike ne ményre shfrytézimit te mjeteve sipas arsyeshme pér
efikase dhe efektive . objektivave,planit buxhetor shfrytézimin e drejte
dhe ligjeve . efikas dhe sipas
rregullave e te mjeteve.
4 | Pércaktimi i ‘universit t& Rishikimi i Dhénia e sigurisé sé
auditimit’ qé pérfshiné té gjitha fushave/aktiviteteve OB, arsyeshme
fushat dhe aktivitetet né duke ofruar vlerésimin e menaxhmentit pér
organizata té cilat mund t'i rrezigeve, objektive dhe vlerésimin e drejt té
nénshtrohen auditimit t& rekomandime pér mjedisit dhe ndarjen e
brendshém; pérmirésim. detyrave dhe
pérgjegjésive
5 | Lidhjet né mes té sistemeve, fiala | Rishikimi dhe vlerésimi i Dhénia e sigurisé sé
sshté pér pikat e kontaktit ku pasqyrave financiare t& arsyeshme mbi
sistemet shkémbejné informatat; publikuara dhe qéndrueshmériné dhe
pérputhshméria me besueshmériné e te
ligjshmériné pér menaxhimin | dhénave ne pasqyrat
e rrezikut financiare.
6 | Opinionine menaxhmentit mbi | Rishikimi i aktiviteteve qé t€ Dhénia e sigurisé sé

arsyeshme pér
efikasitetin dhe
efektshmerin e procesit
pér menaxhimin e
rrezikut.




III. DETYRAT E AUDITIMIT
Radhitja e detyrave dhe kohés efektive té planifikuar pér auditim pér planin

vjetor 2026 dhe planin strategjik t& auditimit jané si vijon;

Tabela nr. 2
Njésité e synuara té auditimit

o
-

Tregues
rrezikut
Prioritizimi

| Te arketueshmet

Ty

| Menaxhimi i pasurive
3 | Te hyrat vetanake I Mesém 2 & 0 20
4 | Shpenzimet nga te gjitha kategorit
5 | Procesi i Prokurimit

7 | Auditime sipas kerkeses

g

20

]2

e

Pércjellja' e rekomandimeve
| Detyrat pér shérbime t& konsulencés
Detyrat e auditimit gé jan€ duke u zhvilluar
Puna tjetér e auditimit

Hetimet e mashtrimit

3.1. Detyrat e pa zbatuara nga viti i kaluar

Pér vitin e kaluar kane gené té planifikuara 6 auditime.
Te gjitha auditimet kane gené me karakter sigurie dhe jané pérfunduar pesé prej

tyre dhe njé auditim me urdhérese pra ne total gjashte auditime.



3.2. Objektivat e auditimit dhe objektivat e kontrollit pér vitin 2026

Gjaté pérpilimit té kétij plani vjetor i kemi analizuar rreziqet dhe faktorét qé
ndikojné né kéto rrezige pér sistemet té cilét jané t& mundshme t& ndodhin gjaté
rrugés pér arritjen e objektivave né térési .

Objektiva e AB éshté t'i raportojé né meényré té pavarur menaxhmentit mbi
pérshtatshmériné e kontrolleve t& brendshme pér njé pérdorim té duhur,
ekonomik, efikas dhe té efektshém ( 3 E-ja ) té burimeve.

Objektivé e KB-sé jané :

» Parandalimi dhe zbulimi i gabimeve, parregullsive, shkeljeve
ligjore dhe pércaktimin e masave pér korrigjimin e tyre.

» Ruajtja dhe pérdorimi i burimeve financiare, materiale e njerézoré
me synim rritjen e frytshmeris se tyre.

> Pajtueshméria e veprimeve me rregullat dhe te rezultateve me
programet e parashikuara.

> Saktésia dhe plotésia e informacionit financiar e te drejtimit si dhe
pérdorimin e tyre ne procesin e vendimmarrjes.

3.3. Llojet e detyrave té auditimit

Pas analizés sé béré sistemeve nga AB né Decan jané pérzgjedhur detyrat me
rrezikshméri té larts pér vitin 2026 sipas shkallés s& rrezikut.

Pérvec detyrave té planifikuara jané pércaktuar edhe objektivat, fushéveprimi
dhe periudha kohore si dhe indeksi i rrezikshmérisé Prioritetet pér kryerjen e
kétyre auditimeve jané te paragitura né tabelén né vijim.

Tabela nr. 3
Nr | Njésia synuar € Indelon : il Nr. i detyrés sé
siNjeRR & e i Prioriteti | E planifikuar | .. o
auditimit rrezikut pér vitin auditimi
A B C D E F
1 | Te arketueshmet 3.00 I larté 2026 DSHS1801
2 | Menaxhimi i Pasurive 3.00 1 larté 2026 DSHS1802
3 | Te hyrat vetanake 2.30 I larté 2026 DSHS1803
4 | Shpenzimet nga te gjitha I larté 2026 DSHS1804
kategorit 2.57
5 | Prokurimi 2.57 I larté 2026 DSHS1805
|6 | Auditime sipas kerkeses | 170 I Ulet 2026 DSHS1807 |




Indek

S1

rrezik

ut

Lloji i
i detyrés

Njésia
strukturore

Objektivi i
detyrés

Fushéveprimi i detyrés

Periudha

2.00

DSHS 1801

Te
arketueshmet .

Dhénia e sigurisé
se arsyeshme
lidhur me
planifikimin - dhe
inkasimin e te
hyrave .

Rishikimi i procedurave te
inkasimi dhe te
arketueshmeve duke u
bazuar me planifikimit te
hyrave.

Janar-
Shkurt
2026.

2.00

DSHS 1802

Menaxhimi i
Pasurive

Dhénia e sigurisé
se arsyeshme té
procedurave —mbi
inventarizimin
dhe regjistrimin e
aseteve.

Rishikimi i procedurave te
regjistrimit dhe vlerésimit te
pasurisé financiare dhe jo
financiare pér vitin 2025/26
dhe periudha deri kur
fillojmé me procedurat e
auditimit.

Mars -
Prill
2026

2.85

DSHS 1803

1e hyrat
vetanake

Dhénia e sigurisé
se arsyeshme
lidhur me
planifikimin ~ dhe
inkasimin e te
hyrave dhe
dhénia e Sigurisé
se Arsyeshme
lidhur me
shpenzimet .

Rishikimi i procedurave te
inkasimi ne baze te
planifikimit te te hyrave dhe
rishikimi i procedurave te
shpenzimeve nga te gjitha
kategorité ekonomike dhe
periudhén deri kur te
fillojné procedurat e
auditimit.

Maj-
Qershor
2026

2.80

DSHS 1804

Shpenzimet
nga te gjitha
kategorit

Dhénia e Sigurisé
se Arsyeshme té
lidhur me
shpnzimet .

Rishikimi i procedurave te
shpenzimeve nga te gjitha
kategorité ekonomike dhe
periudhén  deri kur te
fillojné procedurat e
auditimit.

Gusht
Shtator
2026




2.85

DSHS 1805

Prokurimi

Dhénia e sigurisé
se arsyeshme mbi

procedurat
Prokurimit.

e

Rishikimi i procedurave te
prokurimit dhe sistemit te
kontrollit te brendshém pér
vitin 2026 dhe periudha deri
kur te fillojné procedurat e
auditimit duke filluar nga
kérkesa pér inicime e deri te
nénshkrimi i kontratés si
dhe mbikéqyrja e zbatimit te
kontratés nga Operatori
Ekonomik.

Tetor
Nentor
2026

Pérvec detyrave
dhe periudha koh

kétyre auditimeve jané té paraqitura né tabelén e lartshénuar.
Tabela Nr: 4

Té gjitha aktivitetet dhe detyra
auditimit t& brendshme i Komu
pércaktuara né Planin Vjetor, pér veg n
NJQHAB.

VL. APROVIMI I PLANIT VJETOR

Date, 45 /12 12025

Kryetar i Komunés
Z. Bashkim Ramosaj

Kryesuesi i Komitetit te AB
Jeton Demukaj
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té planifikuara jané pércaktuar edhe objektivat, fushéveprimi
ore si dhe indeksi i rrezikshmérisé. Prioritetet pér kryerjen e

t e punés té lartshénuara parashihen qé Zyra e
nés se Decanit t'i realizojné sipas afateve t&
donjé ndryshimi té paragitur nga




